em Foz do Iguaçu/PR, promovida pelo INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL, 

nos termos do Memorando nº 02/2026 - SELIC (Peça nº 3, do Processo 235/26, apenso a 

este). 

2. Conforme Informação n° 004 / 2026 – SIPEC (Peça nº 10), o custo unitário da 

inscrição é de R$ 7.330,00 (sete mil, trezentos e trinta reais), totalizando o montante de 

R$ 14.660,00 (quatorze mil, seiscentos e sessenta reais).  

3. Em se tratando da natureza específica do evento, realizado em período 

determinado, oferecido por instituição privada, entendemos que a competição, neste caso, 

é inviável, tornando-se inexigível a realização de procedimento licitatório, enquadrando-se

[...]

161/2011, 171/2011, 81/2014, 220/2014, 290/2015 e suas complementações, todas da 

Douta Consultoria Jurídica desta Casa. 

4. Dessarte, poderia ser adjudicado o objeto em questão ao INSTITUTO 

NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL, se outro não for o entendimento da Administração, 

no montante de R$ 14.660,00 (quatorze mil, seiscentos e sessenta reais), tendo sido já 

verificada sua regularidade fiscal (Peças nºs 9 e 15).   

5. Por fim, caso aprovada pela Autoridade Competente, para a eficácia dos atos 

adotados, em atendimento ao que estabelece o parágrafo único do art. 72, da Lei 

nº 14.133/2021, a despesa deverá ser publicada no Portal Nacional de Contratações